
1 
 

 
 

 
Torino, 14 dicembre 2018 

 
PRECISAZIONI DI NATURA FISCALE 

 
 
 OGGETTO: Procedura aperta ai sensi dell’art. 60, D.lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. per l’affidamento della 
fornitura di:  
- Lotto 1 - Amplificatore di potenza da installare presso Environment Park - CIG 7663573480 - CUP 
E15D18000310007 - CID 321-40  

- Lotto 2 - Amplificatore di potenza lineare da installare presso l’Energy Center Lab (EC-L) - CIG 
766359135B - CUP E15D18000310007 - CID 321-40  

- Lotto 3 - Amplificatore di potenza da installare presso l’Energy Center Lab (EC-L) - CIG 
7663605EE5 - CUP E15D18000430007  

- Lotto 4 - Sistema di simulazione real-time multi-purpose da installare presso Environment Park - 
CIG 76636178CE - CUP E15D18000310007 - CID 321-40  

- Lotto 5 - Sistema di simulazione real-time multi-purpose da installare presso l’Energy Center Lab 
(EC-L) - CIG 766362603E - CUP E15D18000310007 - CID 321-40  

- Lotto 6 - Simulatore real-time per sistemi elettrici da installare presso l’Energy Center Lab (EC-L) 
– CIG 7663632530 - CUP E15D18000430007  

 
 
 
Con riferimento alla nomina di un rappresentante fiscale: 

 
Si precisa che non sussiste l’obbligo della nomina di un rappresentante fiscale da parte del fornitore extra-

UE in quanto il Politecnico di Torino è un soggetto passivo.  

Si fa, inoltre, presente che le disposizioni dell’art. 53, del DPR 633/72, citato nel Disciplinare di Gara, si 

intendono sostituite dal DPR 10 novembre 1997, n. 441.   

*** 

Con riferimento all’IVA  

Per l’acquisto di beni extra-UE, l’IVA - se dovuta - deve essere assolta in Dogana dal soggetto residente 
acquirente (Politecnico di Torino). 
 

*** 

Con riferimento ai dazi doganali 

Per l’acquisto di oggetti o attrezzature ad uso scientifico il Politecnico di Torino può godere dell’esenzione 
dai dazi doganali qualora gli stessi rientrino tra i beni elencati negli allegati I e II previsti rispettivamente 
nell’art. 42 e nell’art. 43 indicati al capo XI del regolamento CE, n. 1186/2009 del Consiglio del 16 
novembre 2009. Tali beni sono ammessi in franchigia dai dazi indipendentemente dall’uso cui verranno 
adibiti. Sono, inoltre, ammessi in franchigia dai dazi all’importazione gli strumenti e gli apparecchi 



2 
 

scientifici, non contemplati nei citati articoli, nonché i pezzi di ricambio o gli utensili da utilizzare per la 
manutenzione degli stessi, importati per scopi non commerciali (art. 44 e 45). 
Poiché l’acquisto delle attrezzature in oggetto costituisce acquisto di tipo istituzionale, non sembrano 

esserci dubbi sulla possibilità di applicazione dell’esenzione. 

 
 

                            Ufficio Appalti 


